ATA nº 10/24 DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA
DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E
URBANISMO DA FAUFBA, REALIZADA EM
18/06/2024.

Página 1 de 1/

Ao décimo oitavo dia do mês de junho do ano de dois mil e vinte e quatro, às 9:00, reuniu-se de 1

forma virtual o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Arquitetura e Urbanismo, sob a 2

presidência do Coordenador Professor José Carlos Huapaya Espinoza. Presentes os 3

professores: Any Brito Leal Ivo, Fabio Macêdo Velame, José Carlos Huapaya Espinoza 4

(Coordenador), Fernando Gigante Ferraz, Leonardo dos Passos Miranda Name, Marcia Genésia 5

de Sant’Anna, Naia Alban Suarez. Rodrigo Espinha Baeta e Rosana Muñoz. Estavam presentes 6

o representante estudantil do doutorado: Celso Almeida da Silva e, a representante dos 7

Técnicos-Administrativos Maria de Lourdes Henriques da Silva. Estiveram presentes, também: 8

Adriana Nogueira Vieira Lima, Alejandra Hernández Muñoz, Aline de Figueirôa Silva, Aline Maria 9

Costa Barroso, Angela Maria de Almeida Franco, Ariadne Moraes Silva, Juliana Cardoso Nery, 10

Liana Silvia de Viveiros e Oliveira, Marcio Cotrim Cunha e Rodrigo Scheeren. Verificado o 11

quórum mínimo, foi dado início à reunião passando para o ponto único da pauta: 1. INFORME 12

MINTER UFBA – UNIVERSIDAD MAYOR DE SAN SIMÓN (BOLÍVIA). O Coordenador passou 13

à palavra para o Prof. Marcio Cotrim, Coordenador do MINTER. O Prof. Marcio Cotrim fez um 14

histórico do MINTER apontando para as dificultadas enfrentadas, em especial, no último ano. 15

Informou também que tinha acabado de receber uma carta do Reitor informando que o MINTER 16

seria assumido pelo Vice-Rectorado dessa Universidade, mas que estava esperando o 17

comunicado oficial. Na sequência os docentes do PPGAU colocaram alguns questionamentos, 18

dentre eles a oferta de disciplinas e a situação das orientações em curso. Após discussão 19

sugeriu-se o seguinte encaminhamento. Interromper a comunicação com a FAyCH da UMSS e 20

solicitar — por parte do Reitor da UMSS — o envio ao Reitor da UFBA do documento RR 618/24 21

que foi lido em reunião e indica a mudança de unidade coordenadora do PCI para Vicerrectorado 22

de Investigación y Posgrado, mediante la Escuela Universitaria de Posgrado. O encaminhamento 23

sugere ainda, caso possível, a ida de um dos coordenadores do PCI juntamente com o Pro-reitor 24

de Pós-graduação para a Bolívia com o intuito de detalhar e alinhar as etapas finais do PCI. 25

Finalmente, colocou-se em regime de votação, sendo aprovado, a continuidade das orientações 26

dos mestrandos vinculados ao Minter. Na sequência passou-se à votação. Votação: aprovado 27

por unanimidade. Não havendo mais nenhum assunto a ser tratado, o coordenador deu por 28

encerrada a reunião e, para constar, a presente Ata foi lavrada por mim, José Carlos Huapaya 29

Espinoza, em uma (01) página e trinta linhas (30). 30

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 18/06/2024

ATA Nº 3666/2024 - FAUFBA (12.01.57)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 10/07/2024 16:38 )
ANY BRITO LEAL IVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###249#5

 (Assinado eletronicamente em 11/07/2024 00:25 )
FABIO MACEDO VELAME

DIRETOR(A) - TITULAR

FAUFBA (12.01.57)

Matrícula: ###658#8

 (Assinado eletronicamente em 10/07/2024 13:39 )
JOSE CARLOS HUAPAYA ESPINOZA

COORDENADOR(A) - TITULAR

PPG-AU (12.01.57.08)

Matrícula: ###156#9

 (Assinado eletronicamente em 10/07/2024 16:28 )
LEONARDO DOS PASSOS MIRANDA NAME

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###971#1

 (Assinado eletronicamente em 11/07/2024 11:28 )
MARCIA GENESIA DE SANT ANNA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###38#8

 (Assinado eletronicamente em 10/07/2024 13:47 )
MARIA DE LOURDES HENRIQUES DA SILVA

ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO

APOIO-Acad (12.01.57.13)

Matrícula: ###211#0

 (Assinado eletronicamente em 10/07/2024 15:03 )
NIVALDO VIEIRA DE ANDRADE JUNIOR

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###203#2

 (Assinado eletronicamente em 10/07/2024 14:59 )
RODRIGO ESPINHA BAETA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

CAC/FAUFBA (12.01.57.16)

Matrícula: ###148#3

 (Assinado eletronicamente em 11/07/2024 10:27 )
CELSO ALMEIDA DA SILVA CUNHA

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E

URBANISMO (PPG-AU)

Matrícula: 2020#####9

 (Assinado eletronicamente em 11/07/2024 08:10 )
LUIZ ROGÉRIO ROSÁRIO DOS SANTOS JUNIOR

DISCENTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ARQUITETURA E

URBANISMO (PPG-AU)

Matrícula: 2021#####9

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 3666 2024 ATA 10/07/2024 a4c5845e7c

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf